
LESIONES POR CASOS DE ACCIDENTES DE 

TRANSITO(1ªVEZ)RECONOCIDOS POR MEDICOS(AS) 

FORENSES DEL INSTITUTO DE MEDICINA LEGAL 

DE EL SALVADOR 4º TRIMESTRE AÑO 2013 
 

TRIMESTRE OCTUBRE-DICIEMBRE 2013 
 

 

TOTAL LESIONADOS EN ACCIDENTES DE TRANSITO 

TIPOHECHO            |  Frec  Porcent  Acum 

---------------------+----------------------- 

ACCIDENTE TRANSITO   |   835  100.0%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |   835  100.0% 

 

FRECUENCIA POR SEXO 

SEXO  |  Frec  Porcent  Acum 

------+----------------------- 

F     |   320   38.3%    38.3% 

M     |   515   61.7%   100.0% 

------+----------------------- 

Total |   835  100.0% 

 

FRECUENCIA POR GRUPOS DE EDAD 

GRUPOSEDAD |  Frec   Porcent   Acum 

-----------+----------------------- 

1-4        |    17    2.0%     2.0% 

10-14      |    41    4.9%     6.9% 

15-19      |    76    9.1%    16.0% 

20-24      |    89   10.7%    26.7% 

25-29      |   105   12.6%    39.3% 

30-34      |   104   12.5%    51.7% 

35-39      |    76    9.1%    60.8% 

40-44      |    92   11.0%    71.9% 

45-49      |    62    7.4%    79.3% 

5-9        |    31    3.7%    83.0% 

50-54      |    37    4.4%    87.4% 

55-59      |    24    2.9%    90.3% 

60-64      |    28    3.4%    93.7% 

65 A +     |    51    6.1%    99.8% 

<1         |     2    0.2%   100.0% 

-----------+----------------------- 

     Total |   835  100.0% 

 

 

 



FRECUENCIA POR DEPARTAMENTO DE AGRESION 

DEPTO            |  Frec  Porcent  Acum 

-----------------+----------------------- 

AHUACHAPAN       |    36    4.3%     4.3% 

CABAÑAS          |     6    0.7%     5.0% 

CHALATENANGO     |    23    2.8%     7.8% 

CUSCATLAN        |    31    3.7%    11.5% 

LA LIBERTAD      |    84   10.1%    21.6% 

LA PAZ           |    29    3.5%    25.0% 

LA UNION         |     5    0.6%    25.6% 

MORAZAN          |     6    0.7%    26.3% 

SAN MIGUEL       |    55    6.6%    32.9% 

SAN SALVADOR     |   308   36.9%    69.8% 

SAN VICENTE      |    13    1.6%    71.4% 

SANTA ANA        |   110   13.2%    84.6% 

SONSONATE        |   118   14.1%    98.7% 

USULUTAN         |    11    1.3%   100.0% 

-----------------+----------------------- 

           Total |   835  100.0% 

 

FRECUENCIA POR MUNICIPIO DE AGRESION 

MUNICIPIO                 |  Frec  Porcent  Acum 

--------------------------+----------------------- 

ACAJUTLA                  |    10    1.2%     1.2% 

AGUILARES                 |     1    0.1%     1.3% 

AHUACHAPAN                |    18    2.2%     3.5% 

ALEGRIA                   |     1    0.1%     3.6% 

ANTIGUO CUSCATLAN         |     4    0.5%     4.1% 

APANECA                   |     2    0.2%     4.3% 

APASTEPEQUE               |     1    0.1%     4.4% 

APOPA                     |    19    2.3%     6.7% 

ARMENIA                   |     2    0.2%     6.9% 

ATIQUIZAYA                |     5    0.6%     7.5% 

CANDELARIA DE LA FRONTERA |     1    0.1%     7.7% 

CHALATENANGO              |    11    1.3%     9.0% 

CHALCHUAPA                |    17    2.0%    11.0% 

CHAPELTIQUE               |     2    0.2%    11.3% 

CHINAMECA                 |     2    0.2%    11.5% 

CIUDAD ARCE               |     6    0.7%    12.2% 

CIUDAD BARRIOS            |     1    0.1%    12.3% 

CIUDAD DELGADO            |     3    0.4%    12.7% 

COJUTEPEQUE               |    11    1.3%    14.0% 

COLON                     |     7    0.8%    14.9% 

COMALAPA                  |     2    0.2%    15.1% 

COMASAGUA                 |     1    0.1%    15.2% 

CORINTO                   |     1    0.1%    15.3% 

CUSCATANCINGO             |     1    0.1%    15.4% 

DULCE NOMBRE DE MARIA     |     1    0.1%    15.6% 

EL CARMEN                 |     1    0.1%    15.7% 



EL CONGO                  |     4    0.5%    16.2% 

EL PARAISO                |     3    0.4%    16.5% 

EL REFUGIO                |     1    0.1%    16.6% 

EL TRANSITO               |     1    0.1%    16.8% 

HUIZUCAR                  |     3    0.4%    17.1% 

ILOBASCO                  |     1    0.1%    17.2% 

ILOPANGO                  |     7    0.8%    18.1% 

IZALCO                    |    10    1.2%    19.3% 

JAYAQUE                   |     1    0.1%    19.4% 

JICALAPA                  |     1    0.1%    19.5% 

JIQUILISCO                |     2    0.2%    19.8% 

JUAYUA                    |     2    0.2%    20.0% 

JUJUTLA                   |     1    0.1%    20.1% 

LA LIBERTAD               |    12    1.4%    21.6% 

LA PALMA                  |     1    0.1%    21.7% 

LA UNION                  |     3    0.4%    22.0% 

LOLOTIQUE                 |     2    0.2%    22.3% 

MEJICANOS                 |    25    3.0%    25.3% 

METAPAN                   |     2    0.2%    25.5% 

MONCAGUA                  |     3    0.4%    25.9% 

NAHUILINGO                |     1    0.1%    26.0% 

NAHUIZALCO                |    66    7.9%    33.9% 

NUEVA CONCEPCION          |     1    0.1%    34.0% 

NUEVA GRANADA             |     1    0.1%    34.1% 

NUEVO CUSCATLAN           |     2    0.2%    34.4% 

PANCHIMALCO               |     3    0.4%    34.7% 

QUEZALTEPEQUE             |     7    0.8%    35.6% 

ROSARIO DE LA PAZ         |     3    0.4%    35.9% 

SACACOYO                  |     1    0.1%    36.0% 

SAN ANTONIO DEL MONTE     |     2    0.2%    36.3% 

SAN ANTONIO MASAHUAT      |     1    0.1%    36.4% 

SAN FRANCISCO GOTERA      |     3    0.4%    36.8% 

SAN ISIDRO                |     1    0.1%    36.9% 

SAN JOSE GUAYABAL         |     1    0.1%    37.0% 

SAN JOSE VILLANUEVA       |     1    0.1%    37.1% 

SAN JUAN NONUALCO         |     1    0.1%    37.2% 

SAN JUAN OPICO            |     9    1.1%    38.3% 

SAN JULIAN                |     3    0.4%    38.7% 

SAN LORENZO               |     2    0.2%    38.9% 

SAN LUIS DE LA HERRADURA  |     1    0.1%    39.0% 

SAN LUIS TALPA            |     5    0.6%    39.6% 

SAN MARCOS                |    19    2.3%    41.9% 

SAN MARTIN                |     1    0.1%    42.0% 

SAN MATIAS                |     2    0.2%    42.3% 

SAN MIGUEL                |    42    5.0%    47.3% 

SAN PABLO TACACHICO       |     2    0.2%    47.5% 

SAN PEDRO MASAHUAT        |     2    0.2%    47.8% 

SAN PEDRO PERULAPAN       |    14    1.7%    49.5% 

SAN PEDRO PUXTLA          |     1    0.1%    49.6% 



SAN RAFAEL OBRAJUELO      |     1    0.1%    49.7% 

SAN RAMON                 |     1    0.1%    49.8% 

SAN SALVADOR              |   206   24.7%    74.5% 

SAN SEBASTIAN             |     1    0.1%    74.6% 

SAN SEBASTIAN SALITRILLO  |     2    0.2%    74.9% 

SAN VICENTE               |    10    1.2%    76.0% 

SANTA ANA                 |    82    9.8%    85.9% 

SANTA CRUZ ANALQUITO      |     1    0.1%    86.0% 

SANTA CRUZ MICHAPA        |     1    0.1%    86.1% 

SANTA ELENA               |     1    0.1%    86.2% 

SANTA RITA                |     6    0.7%    86.9% 

SANTA ROSA DE LIMA        |     2    0.2%    87.2% 

SANTA TECLA               |    20    2.4%    89.6% 

SANTIAGO DE LA FRONTERA   |     1    0.1%    89.7% 

SANTIAGO NONUALCO         |     6    0.7%    90.4% 

SENSUNTEPEQUE             |     3    0.4%    90.8% 

SESORI                    |     1    0.1%    90.9% 

SOCIEDAD                  |     2    0.2%    91.1% 

SONSONATE                 |    19    2.3%    93.4% 

SONZACATE                 |     3    0.4%    93.8% 

SOYAPANGO                 |    22    2.6%    96.4% 

SUCHITOTO                 |     3    0.4%    96.8% 

TACUBA                    |     3    0.4%    97.1% 

TAMANIQUE                 |     1    0.1%    97.2% 

TECAPAN                   |     1    0.1%    97.4% 

TEXISTEPEQUE              |     1    0.1%    97.5% 

TONACATEPEQUE             |     1    0.1%    97.6% 

TURIN                     |     3    0.4%    98.0% 

ULUAZAPA                  |     1    0.1%    98.1% 

USULUTAN                  |     5    0.6%    98.7% 

ZACATECOLUCA              |     8    1.0%    99.6% 

ZARAGOZA                  |     3    0.4%   100.0% 

--------------------------+----------------------- 

                    Total |   835  100.0% 

 

 

 

FRECUENCIA POR TIPO VEHICULO QUE CONDUCIA 

TIPOVEHCON           |  Frec  Porcent   Acum 

---------------------+----------------------- 

AUTOBUS DE PASAJEROS |   105   16.6%    16.6% 

BICICLETA            |    32    5.0%    21.6% 

CAMION               |    13    2.1%    23.7% 

CARRO                |   131   20.7%    44.3% 

MICROBUS PASAJEROS   |    42    6.6%    50.9% 

MOTOCICLETA          |   159   25.1%    76.0% 

NO DATOS             |    49    7.7%    83.8% 

OTRO VEHIC LIVIANO   |    25    3.9%    87.7% 

OTRO VEHICULO PESADO |     1    0.2%    87.9% 



PICK UP              |    70   11.0%    98.9% 

RASTRA               |     1    0.2%    99.1% 

TAXI                 |     5    0.8%    99.8% 

TRAILLER O FURGON    |     1    0.2%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |   634  100.0% 

 

FRECUENCIA DE TIPO VEHICULO CON QUE COLISIONA 

TIPOVEHCO            |  Frec   Porcent   Acum 

---------------------+----------------------- 

AUTOBUS DE PASAJEROS |    26    5.0%     5.0% 

BICICLETA            |     1    0.2%     5.2% 

CAMION               |    20    3.8%     9.0% 

CARRO                |   206   39.4%    48.4% 

MICROBUS PASAJEROS   |    13    2.5%    50.9% 

MOTOCICLETA          |    12    2.3%    53.2% 

NO DATOS             |    94   18.0%    71.1% 

OTRO TIPO            |    15    2.9%    74.0% 

OTRO VEHIC LIVIANO   |    22    4.2%    78.2% 

OTRO VEHIC PESADO    |     5    1.0%    79.2% 

PICK UP              |    81   15.5%    94.6% 

RASTRA               |    23    4.4%    99.0% 

TAXI                 |     2    0.4%    99.4% 

TRAILLER O FURGON    |     3    0.6%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |   523  100.0% 

 

 

FRECUENCIA DEL TIPO VEHICULO QUE LO ATROPELLO 

TIPOVEHATR           |  Frec  Porcent   Acum 

---------------------+----------------------- 

AUTO BUS PASAJEROS   |     1    0.5%     0.5% 

AUTOBUS DE PASAJEROS |    11    6.0%     6.5% 

BICICLETA            |     1    0.5%     7.1% 

CAMION               |     2    1.1%     8.2% 

CARRO                |    74   40.2%    48.4% 

MICROBUS PASAJEROS   |     8    4.3%    52.7% 

MOTOCICLETA          |    22   12.0%    64.7% 

NO DATOS             |    38   20.7%    85.3% 

OTRO VEHIC LIVIANO   |     6    3.3%    88.6% 

PICK UP              |    17    9.2%    97.8% 

RASTRA               |     3    1.6%    99.5% 

TAXI                 |     1    0.5%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |   184  100.0% 

 

 

  



FRECUENCIA DEL TIPO DE VICTIMA 

TIPOVICT             |  Frec  Porcent  Acum 

---------------------+----------------------- 

ACOMP.DE BICICLETA   |     1    0.1%     0.1% 

ACOMPAÑANTE MOTO     |    19    2.3%     2.4% 

CICLISTA             |    31    3.7%     6.1% 

CONDUCTOR            |   105   12.6%    18.7% 

MOTOCICLISTA         |   140   16.8%    35.4% 

NO DATOS             |    17    2.0%    37.5% 

PASAJERO             |   338   40.5%    78.0% 

PEATON               |   184   22.0%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |   835  100.0% 

 

 

FRECUENCIA DEL TIPO DE ACCIDENTE DE TRANSITO 

ACCTRANSIT                     |  Frec  Porcent  Acum 

-------------------------------+----------------------- 

ATROPELLADO                    |   184   22.0%    22.0% 

CAIDA DE VEH                   |     9    1.1%    23.1% 

CAIDA DE VEHICULO              |     1    0.1%    23.2% 

CAIDA VEH+ATR                  |     1    0.1%    23.4% 

COLIS+VOLCAD                   |    12    1.4%    24.8% 

COLISION                       |   511   61.2%    86.0% 

NO SE SABE                     |    17    2.0%    88.0% 

OTRO TIPO ACC                  |     1    0.1%    88.1% 

PRECIPITACION                  |    69    8.3%    96.4% 

VOLCADURA                      |    30    3.6%   100.0% 

-------------------------------+----------------------- 

                         Total |   835  100.0% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


